Vigilare vestemque custodire aliud nihil esse videtur, quam bonis operibus impigre insistere: ea **73** enim sanctorum sunt indumentum et ornamenti; quibus proinde qui orbatus est, nudus confusioneque et turpitudine plenus apparet eponet. Ad nomen autem Armagedon quod attinet, illud intercisionem vel separationem denotat: ei merito. Ad eum namque locum gentes adducunt, et a diabolo in prælium concitatæ, penitus, ut probabile est, excidentur: gaudet enim ille cæde humanoque sanguine. Quia vero ex hoc loco discimus turpe quiddam et infame haberi, virtutum indumento spoliatum esse; ex Evangelii autem parabola non citra ignominiam e nuptiali thalamo abjectum fuisse illum qui nuptiali veste carebat; ex Apostoli tandem dicto quod de incorruptione agit, dannum esse operam ue nudi inveniamur, nempe a bonis operibus: indefesse Domino nostro supplicemus, ut hic animalium nostrarum stolas eluat; quo, juxta Psalmistæ sententiam, supra nivei dealbemur ⁴², ne quando audiamus: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ⁴³? ligatisque manibus et pedibus abjiciamur in tenebras exteriores: verum, juxta Salomonis doctrinam, omni tempore candida vestimenta habentes. Iætasque, hoc est, commiseratione et studiosa conversatione ornatas lampades palam deferentes, cum casto inculpatoque sanctorum animalium sponso Christo Deo et Domino nostro in thalamum ingloria, imperium, honor, nunc et semper, et in

CAPUT LII. SERMO XVIII.

Ut per septimam plagam grando et terræmotus in hominum perniciem excitatus sit.

XVI, 17, 18. Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem: et exivit vox magna de templo cœli a throno, dicens: Factum est. Et facta sunt fulgura et voces, et tonitrua, et terræmotus faciens est magnus,

⁴¹ Psal. li, 9. ⁴² Matth. xxii, 12.

qualis non fuit ex quo homines fuerant super terram, talis terremotus sic magnus.

Per angelorum vocem, quae de celo facta asseritur, divinum mandatum effectum sortitum indicatur. Cæterum fulgura, et voces et tonitrus, stuporem et terrorem, qui ex iis rebus quae in usitato modo sunt sicut, exorietur, futurumque Christi adventum significant; quemadmodum eadem olim quoque Dei super monte Sina descendens indicabant. Demique terræ motus, eorum quae in rerum natura existant, translationem et in meliorem statum mutationem insinuant: quo sensu vocem hanc Apostolus quoque alicubi usurpat. Alii enim: *Adhuc semel, et non solini terram, verum etiam caelum mouedo*¹¹.

XVI. 19. *Et facta est civitas magna in tres partes; B et civitates gentium ceciderunt.*

Per civitatem magnam, non civium multitudine, aut aedium et domiciliorum amplitudine, sed religione et pietate antiquissimam et maximam Hierosolymorum urbem designatam putamus; ut quae per Christi mortem et passionem mire sit magnifica, et a gentium civitatibus distincta. Porro ejus in tres partes sectionem triplex hominem genus, quod in ea degit, adumbrare existimamus: unum Christianorum; alterum, Iudeorum; tertium, Samaritanorum. Aut unum 74 eorum qui armi constantes que in fide consistunt; alterum, eorum qui baptismum suscepimus fœdis operibus contaminaverunt; postremum, illorum Iudeorum et Samaritanorum, qui Evangelii prædicatione repudiata, suæ voluntatis iudicium libere citra illum impedimentum sequi et explorare permitti sunt; sicut ad illa quoque loca, eamque in sorte concedere, quae horum utriusque magis convenire censebantur. At nunc vero tam Judæi quam Samaritani piorum principium timore perculti, suæ perfidiae consilii occultant, ac nobiscum sese facere simulant, siquidem sectam suam ex animo deserere non audent, sicut veris quoque Christianis veraque fidei professoribus et cultoribus, ii nonnunquam admiscentur, qui solo nomine sunt Christiani. Verum enim ubi primum temptationum incendium ipsos probare et redarguere cœperit, tunc statim secundo illa tripartita, nempe piorum, impiorum et peccatorum, conspicua erit: singuli namque ad similem morum turbum regemque suæ sorti affinem conceperi. Quod autem gentium civitates radere dieuntur, significat regno Dei jam præsente (quod sancti secundum Danielē occupabant) cum ipsas paganorum civitates, iam vitam quoque et conversationem ethnicam interierant.

Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, D at daret illi calicem vini indignationis iræ ejus.

Et confusa illa Babylon, inquit, variis vilesibus curis divisa atque distracta, opibusque ex iniuitate constata magnifica, neconon numerosa illa hominum multitudo, divisa iræ calicem bibet. Etenim quae propter diuturnam Dei patientiam in oblivionem venisse quodammodo videbatur, propter justum inuste calcam, dictorumque et factorum impietatem vindictam expetentem, denuo in memoriam rediit ante Deum.

¹¹ Hebr. xii, 26.

Α πατει καὶ βροταῖ, καὶ σπισμὸς μέτρας, οὐδὲ ἐγέρετο ἀφ' οὗ οἱ ἀνθρώποι ἐγέρθησαν εἰλι τῆς, επικοῦτος σπιμὸς οὐτω μέτρας.

'Αγγελικὴ φωνὴ οὐρανόθεν φησι· Γέγονε τούτου, τὸ θεῖον τεθέλεσται πρόσταγμα· αἱ δὲ [φωναὶ καὶ] δοτραχαὶ καὶ βροταῖ, τὰ καταπληκτικὰ τῶν γίνομένων κατὰ τὴν μέλλουσαν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν σημαίνουσιν· [διόπερ κάλαι τοῦ Θεοῦ τὴν ἐπὶ τὸ Σιναῖον ὄρος κατέβασιν] ὁ δὲ σταύρος, εἷν τῶν θυτῶν μεταποίησεν [σωματικοῖς], ὡς ὁ Ἀπόστολος τοῦ· "Ἐτι ἀπαξ σταύρῳ, οὐ μόνον τῇ γῆν, ἀλλὰ καὶ τὸν οὐρανὸν, ἐψήλασε.